CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

 MOÇÃO

N°

 AUTORES: SILMARA DE SOUZA BRAGA

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com

mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de “
PROVIDENCIAR O CASCALHAMENTO COM PEDRAS BRITAS NA RUA BARÃO DE
MELGAÇO”.

          Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 29 de outubro de 2021.

                                                  JUSTIFICATIVA

             Observando a necessidade e ouvindo relatos dos moradores da rua acima mencionada,
solicitamos que seja feito o cascalhamento com pedras britas nos pontos que ainda não conta
com tal reparo, uma vez que a rua em questão não é asfaltada.
             Um dos grandes benefícios de usar brita é o maior escoamento das águas da chuva,
formando menos lama e facilitando o tráfego de veículos, além de diminuir as chances de
atolamento. Já nos períodos de seca, o uso da brita evita que poeira da rua de terra se solte e
suba para o ar, preservando a segurança dos moradores.
              Na certeza de contar com a vossa colaboração, reiteramos  protestos de elevada estima
e consideração.

        SILMARA DE SOUZA BRAGA
     Vereadora